Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2025                                                    № 4299

Великий Новгород

О внесении изменений в Типовое положение
о закупке товаров, работ, услуг муниципальными
бюджетными учреждениями, муниципальными

автономными учреждениями

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг

муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными

учреждениями, утвержденное постановлением Администрации Великого

Новгорода от 06.05.2019 № 1730 (в редакции постановлений Администрации

Великого Новгорода от 22.11.2024 № 5011, от 12.03.2025 № 878) (далее - Типовое

положение), следующие изменения:

1.1. Абзац двадцать первый подпункта 9.4.6 изложить в следующей

редакции:

"наименование страны происхождения поставляемого товара (при

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информацию и

документы, подтверждающие страну происхождения поставляемого товара в

соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 декабря 2024 г. № 1875 "О мерах по предоставлению национального режима

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц", если перечень таких информации и

документов предусмотрен документацией о закупке;";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=115817&dst=100005

2

1.2. Раздел 9 дополнить пунктом 9.11 следующего содержания:

"9.11. Особенности участия в закупке коллективных участников:

9.11.1. Допускается участие в закупке нескольких юридических лиц,

нескольких физических лиц, в том числе нескольких индивидуальных

предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки на

основании заключенного соглашения, за исключением случая, указанного в

подпункте 9.11.2 Положения, а также за исключением осуществления закупок в

соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ;

9.11.2. Не допускается участие в закупке коллективных участников,

объединяющих одновременно юридических и физических лиц, в том числе

индивидуальных предпринимателей;

9.11.3. Юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный

предприниматель, может одновременно входить в состав только одного

коллективного участника;

9.11.4. Не допускается подача заявок на участие в закупке юридическим или

физическим лицом, в том числе индивидуальным предпринимателем,

одновременно в составе коллективного участника и самостоятельно;

9.11.5. Лица, выступающие на стороне одного участника процедуры закупки

(коллективный участник закупки), обязаны заключить между собой соглашение,

соответствующее нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, в

котором:

определены права и обязанности сторон как в рамках участия

в процедуре закупки, так и в рамках исполнения договора;

определен лидер коллективного участника (лидер коллективного участника -

лицо, являющееся одним из членов коллективного участника и представляющее

интересы всех членов коллективного участника в отношениях с заказчиком,

осуществляющее при необходимости перечисление денежных средств в качестве

обеспечения заявки на участие в закупке, обеспечения договора, подписание и

представление документов от имени коллективного участника);

установлена солидарная ответственность по обязательствам, связанным с

участием в закупке, заключением и последующим исполнением договора;

3

9.11.6. В извещении об осуществлении закупки (в случае, когда

документация о закупке не требуется) или документации о закупке заказчик вправе

установить следующие требования к заявке коллективного участника:

заявка на участие в закупке подается лидером коллективного участника с

указанием на то, что он является лидером такого участника;

в составе заявки на участие в конкурентной закупке представляется

документ, указанный в подпункте 9.11.5 Положения;

9.11.7. Требованиям, указанным в документации (извещении) о закупке,

должна в совокупности отвечать такая группа лиц, а не отдельно взятое

юридическое лицо или физическое лицо, в том числе индивидуальный

предприниматель, выступающее в составе группы лиц.

 В целях оценки опыта коллективного участника суммируются показатели

деятельности всех лиц такого участника, за исключением случая установления

критериев оценки, указанных в абзацах восьмом и девятом подпункта 9.5.2

Положения, которые выражаются в баллах или процентах. В таких случаях для

оценки заявки  коллективного участника берутся значения, соответствующие

наилучшему из предложенных коллективной заявкой;

9.11.8. При осуществлении закупки с участием коллективных участников в

случае установления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 9.11.2 -

9.11.4 Положения, заявка такого коллективного участника подлежит отклонению;

9.11.9. В случае отсутствия в составе заявки коллективного участника

документа, указанного в подпункте 9.11.5 Положения, или несоответствия

указанного документа требованиям, указанным в подпункте 9.11.5 Положения,

заявка, поданная таким коллективным участником, подлежит отклонению.";

1.3. Пункт 13.1 дополнить подпунктом 13.1.15 следующего содержания:

"13.1.15. Заключение договора с коллективным участником конкурентной

закупки осуществляется по правилам, установленным в настоящем разделе.

В случае если после признания коллективного участника победителем

закупки хотя бы один участник, входящий в состав коллективного участника,

отказывается от заключения договора, данный коллективный участник признается

уклонившимся от заключения договора.";

4

1.4. Пункт 13.2 дополнить подпунктом 13.2.10 следующего содержания:

"13.2.10. Подрядчик (исполнитель, поставщик) по договору, заключенному

по результатам закупки, вправе уступать право требования к заказчику по

денежному обязательству, возникшему из такого договора, третьему лицу при

условии получения согласия заказчика.";

1.5. Заголовок раздела 14 изложить в следующей редакции:

"14. Предоставление национального режима при осуществлении закупок";

1.6. Подпункт 14.2.1 изложить в следующей редакции:

"14.2.1. Соблюдать и применять следующие меры, установленные

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 г.

№ 1875 "О мерах по предоставлению национального режима при осуществлении

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",

согласно части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ:

запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых

иностранными лицами;

ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых

иностранными лицами;

преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых

услуг);".

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений,

муниципальных автономных учреждений, функции и полномочия

учредителя которых осуществляет Администрация Великого Новгорода,

в срок до 30 ноября 2025 года организовать работу по внесению изменений в

5

утвержденные положения о закупке, приведя их в соответствие с Типовым

положением.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
4318п

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Действителен с 28.02.2025 по 24.05.2026
Дата подписания: 01.11.2025